
项目编号：1l9i83

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 玖捌精酿啤酒（广州）有限公司年产 900

千升鲜啤啤酒建设项目

建设单位（盖章）： 玖捌精酿啤酒（广州）有限公司

编制日期： 2025 年 08 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况.......................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................................................................29
[...]
SS水质参考环境保护部环境工程技术评估中心编制的《社会区域类环境影响评



52

价》教材中表 5-18的数值确定，分别取 BOD5:150mg/L、SS：200mg/L。

（2）纯水制备产生的浓水

本项目生产过程纯水制备需自来水用量约为 1534.91t/a，浓水产出比例约

30%，产生浓水量约为 460.47t/a，浓水属于清净下水基本不含污染物经园区化粪

池预处理后排入市政管网进入永和水质净化厂进一步处理。

（3）生产废水

项目 CIP 系统清洗废水、啤酒桶洗桶废水等生产废水经厂区废水暂存罐收

集后委托广州鸿福源环保工程技术有限公司拉运处置，不外排。具体产生情况

如下：

1）CIP系统清洗废水

根据前文分析结果，项目 CIP清洗系统清水冲洗年消耗纯水约 108t，3%氢

氧化钠溶液年消耗量为 12t，清洗水合计消耗量约为 120t/a，废水产生比例以 90%

计算，则产生 CIP清洗废水约 108t/a。

2）洗桶废水

本项目啤酒使用啤酒桶盛装，啤酒桶盛装前采用洗桶机清洗，根据前文分

析结果，啤酒桶清洗用纯水约为 90t/a，清洗用 3%氢氧化钠消耗量为 0.6t/a，合

计消耗量约为 90.6t/a，废水产生量以 90%计，则洗桶废水的产生量约为 81.54t/a。

综上，本项目生产过程中产生的生产废水量合计约为 189.54t/a（0.63t/d），

本次拟设置一个 6t的废水暂存罐对产生的生产废水进行收集暂存，每周定期委

托广州鸿福源环保工程技术有限公司进行拉运处置，不对外排放。

2、废水处理措施可行性分析

（1）项目废水治理措施可行性分析

项目产生的生活污水和纯水制备浓水直接排入园区的三级化粪池处理后再

通过市政污水管网进入永和水质净化厂进一步处理，生产过程中的 CIP 系统清

洗废水、啤酒桶系统废水不对外排放，项目生活污水化粪池处理效率参考《第

一次全国污染源普查 城镇生活污水污染源产排污系数手册》，CODcr、BOD5

约 20%，氨氮约 3%，SS去除效率参考《从污水处理探讨三级化粪池存在必要



53

性》（程宏伟等），污水经三级化粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50~60%的悬浮

物，本报告取 50%，TP去除率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对 TP的去除效率为 20%。

则各类废水最终排放浓度见下表：

表 4-1 项目废水主要污染物产排污情况一览表

废水种类 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP

生活污水

（90t/a）

进水浓度（mg/L） 285 150 200 28.3 4.1
处理效率（%） 20 20 50 3 20

出水浓度（mg/L） 228 120 100 27.45 3.28
排放标准 500 300 400 - -

排放量（t/a） 0.0205 0.0108 0.0090 0.0025 0.0003

由上表可知本项目生活污水经化粪池预处理后均能满足《啤酒工业污染物

排放标准》（GB19821-2005）及其修改单中表 1中啤酒企业预处理标准限值、

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值和永和

水质净化厂的进水水质标准较严值。生活污水最终排入永和水质净化厂，不直

接排入环境水体可行。

1）永和水质净化厂简介

永和水质净化厂（广州开发区水质净化厂永和分厂）位于永和经济区永顺

大道以南，井泉四路以西。永和水质净化厂总占地 22509平方米，采取分期的

方式进行建设，分别为：一期、二期、三期工程项目。一期工程日处理能力为

2000吨，处理工艺是一体化接触氧化工艺，现在停产不再使用。二期工程日处

理能力为 6000吨，处理工艺为柔性污水净化工艺，在三期工程完全建成后也已

停产。三期工程是在拆除一期、二期项目的基础上重新进行全厅规划建设的。

三期工程采用 CASS工艺（连续进水周期循环曝气活性污泥工艺），总设计处

理能力为 5.5万吨/日，分两个阶段进行建设：分别为 3万吨日项目与 2.5 万吨/

日项目，其中 3万吨/日项目已获得环评批文《广州开发区水质净化厂永和分厂

三期扩建项目环境影响报告表》(穗开环保影字〔2007〕34号)，2.5 万吨/日项

目已取得批复《永和水质净化厂三期（2.5万吨/日）工程环境影响报告表》（穗

开环影字〔2014〕119号）。



54

目前永和水质净化厂三期工程两个阶段均已完成建设，实现污水日处理能

力 5.5 万吨/日。

2）永和水质净化厂纳污范围及进水要求

永和水质净化厂服务范围主要为永和经济开发区内的生产废水和生活污

水，服务面积 34.43km2。项目位于广州市黄埔区新庄二路 34号地块，位于永和

水质净化厂服务范围内。

根据《永和水质净化厂三期（2.5万吨/日）工程环境影响报告表》（穗开环

影字〔2014〕119号）中的环评信息，永和水质净化厂进水主要来自永和经济开

发区内的生产废水和生活污水。其中工业废水约占全部水量的 80%，且成分非

常复杂，含有多种对污水处理有毒有害的物质，如重金属、油污、表面活性剂

以及其他难以为微生物所降解的成分。

永和水质净化厂初步设计中，考虑将来发展及余地，主要参考类似西区污

水处理厂进水水质浓度，确定永和水质净化厂进水水质如下表：

表 4-2 永和水质净化厂的进水要求一览表

污染物名称 pH CODcr BOD5 SS 总磷 总氮 氨氮

进水（mg/L） 6~9 650 250 350 5 35 30
3)废水处理工艺

永和水质净化厂纳污范围内除生活污水外，还存在大量工业企业，进水水

质具有波动性大的特点，故永和水质净化厂生化段采用抗冲击能力高的 CASS

工艺，并增加了高效反应沉淀池。总体污水处理工艺为：粗格栅+细格栅+高效

反应沉淀池+CASS生化+D 型滤池+紫外线消毒。

Ⅰ.粗格栅和细格栅：这两个设备主要用于去除废水中的大颗粒杂质和悬浮

物，确保后续处理设备的正常运行。粗格栅拦截直径大于 10~30毫米的杂质，

而细格栅则去除直径小于 3毫米的细小颗粒。

Ⅱ.高效反应沉淀池：高效反应沉淀池包括平流沉淀池和气浮池。平流沉淀

池通过重力沉淀的方式去除水中的重金属、悬浮物和颗粒物。其工作原理是将

含重金属、悬浮物的水引入沉淀池，通过加入碱性药剂及重力作用使重金属、

悬浮物沉降到底部，从而实现固液分离。本项目排入永和水质净化厂的主要重



55

金属有铜，平流沉淀池可对铜进行去除。

气浮工艺能够有效去除废水中的悬浮物和部分溶解性物质，特别是对于密

度接近水的微小颗粒效果显著。

Ш.CASS 生化处理：CASS是一种基于序批式活性污泥法（SBR）的改进

工艺，主要用于处理生活污水和工业废水。其核心原理是通过在反应池内设置

生物选择区和主反应区，实现连续进水、间歇排水的周期循环运行，集曝气、

沉淀、排水于一体，可有效的有机物，去除 CODcr去除率达 85%，BOD5去除

率达 95%且能实现良好的脱氮除磷效果。

CASS（循环活性污泥法）通过微生物的作用降解有机物和部分无机污染物，

包括氰化物，微生物在缺氧和好氧条件下通过生物降解作用去除氰化物。

IV.D型滤池：D 型滤池通过物理阻隔和吸附作用进一步去除残留的悬浮物

和部分溶解性污染物，包括氰化物。

粗格栅及泵房
细格栅+曝气

沉砂池

高效反应沉淀池

（平流沉淀+气浮）
CASS池

D型滤池粗格栅及泵房

紫外线消毒

达标排放

事故池

进水

图 4-2 永和水质净化厂废水处理工艺流程图

4）出水水质设计

依据《广州开发区水质净化厂永和分厂三期扩建项目环境影响报告表》（穗



56

开环影字〔2007〕34 号）《永和水质净化厂三期（2.5 万吨/日）工程环境影响

报告表》（穗开环影字〔2014〕119号）以及排污许可证信息内容，永和水质净

化厂的出水水质要求具体见下表：

表 4-3 永和水质净化厂的出水水质要求一览表

污染物名

称
pH CODcr BOD5 SS 总

磷

总

氮

氨

氮

粪大肠

菌群

总

铜

总

镍

总

氰

化

物

出水

（mg/L） 6~9 40 20 20 1 20 8 10000/L 0.5 0.05 0.3

5）永和污水厂的现状运行情况

根据黄埔区人民政府网上公布的黄埔区城镇污水处理厂运行情况表（2025

年 7月）目前永和水质净化厂总体运行良好，设计处理能力 5.5万 t/d，当前平

均处理量 4.5万 t/d，剩余处理能力 0.5 万 t/d，出水水质稳定达标。公示情况详

见下图：

图 4-3 黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示截图

6）本项目废水排放情况

本项目生产废水经厂区收集后委托广州鸿福源环保工程技术有限公司拉运



57

处置不外排、生活污水和纯水制备产生的浓水经园区三级化粪池预处理后排入

永和污水处理厂，项目废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、氨氮、SS、总

磷，各污染因子均属于永和水质净化厂排放口有管控要求的因子，根据前文分

析可知本项目生产废水和生活污水经预处理后各污染物均能满足《啤酒工业污

染物排放标准》（GB19821-2005）及其修改单中表 1中啤酒企业预处理标准限

值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值和

永和水质净化厂的进水水质标准较严值要求，项目生活污水和纯水制备浓水废

水最大日排水量约为 1.83t/d，远小于永和水质净化厂现状剩余的处理能力 0.5

万 t/d，永和水质净化厂有能力接纳本项目产生的全部废水。

7）可行性分析结论

综上所述，本项目建成后废水经预处理后排入永和水质净化厂对永和水质

净化厂各相关设施的正常运行不会造成影响，项目污水经永和水质净化厂集中

处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度较低对纳污水体的水质不会产生

明显影响。因此本项目产生的生活废水经预处理后依托永和水质净化厂进行处

理具备环境可行性。

表 4-4 废水主要污染物排放信息一览表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001
（生活污水）

CODcr 228 0.0205
BOD5 120 0.0108
SS 100 0.009

NH3-N 27.45 0.0025
TP 3.28 0.0003

全厂排放口合计
CODcr 0.0665
NH3-N 0.009

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 浓度限值 执行标准

1

DW001

CODcr ≤500 《啤酒工业污染物排放标准》

（GB19821-2005）及其修改单

中表 1中啤酒企业预处理标准

限值和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准限值和永和水质净化

厂的进水水质标准的较严值

2 BOD5 ≤250
3 SS ≤350
4 NH3-N ≤30

5 TP ≤5



58

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类

排放

去向
排放规律

污水处理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污水治

理设施

工艺

1
生活污水、

纯水制备浓

水

CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

市政

管网

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

Q1 化粪池
厌氧消

化
DW001 是

化粪池

排放口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放量

排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂

信息

名称污染物种类
经度 纬度

1 DW001 113°33′4.507″ 23°11′47.010″ 550.47t/a 市政

管网

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

永和

水质

净化

厂

CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

由前文分析可知本项目建成后污水经过预处理后排放均能达到《啤酒工业

污染物排放标准》（GB19821-2005）中的预处理标准限值和广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值和永和水质净化厂的进水

水质标准的较严值，且通过市政管网进入永和水质净化厂后会进一步进行处理，

不直接对外排放，不会对周边地表水产生明显影响。

3、监测要求

本项目建成投产后，应根据工程特征和建设项目环境保护管理的有关规定，



59

积极配合和接受各级环保部门的监督、监测。按时完成本项目的“三同时”验

收。运行期根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）《排污

单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）《排污许可申请与核

发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），综合确定本项目运营期废

水环境监测计划。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》 本项目属于酒的

制造 151 有发酵工艺的年生产能力 5000千升以下的白酒、啤酒、黄酒、葡萄酒、

其他酒制造*，属于简化管理类别，根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮

料制造》（HJ1085-2020）《排污许可申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》

（HJ1028-2019）简化管理排污单位废水排放口，项目生活污水属于间接排放可

不开展自行监测。

二、大气环境影响分析

1、废气源强分析

本项目啤酒生产过程中主要产生的废气有粉碎粉尘、啤酒发酵废气、麦糟

暂存恶臭气体，各废气具体产生情况如下：

1)粉尘

本项目粉碎过程采用的麦芽为外购干麦芽，人工拆包后经上料机投入粉碎

机进行粉碎，粉碎过程会产生粉尘，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中的 131谷物磨制行业系数手册中的小麦磨制过程中的粉尘产生系